
 Consorzio Società della Salute Alta Val D’Elsa
Provvedimenti del Direttore F.F. SdS

Comuni di Casole D’Elsa, Colle di Val D’Elsa, Poggibonsi, Radicondoli, San Gimignano e Azienda USL Toscana sud est
Sede: Piazza Cavour, 2 53036 POGGIBONSI (SI)

DETERMINAZIONE N. 22 DEL 01/08/2025

OGGETTO:  “Vita Indipendente Val d’Elsa – V.I.V.E.” finanziato dal PR FSE+ 2021-
2027. Presa d’atto del D.D.R.T.  n. 10131 del 30/04/2025 e recepimento ulteriori
risorse

Da trasmettere a:Collegio Sindacale ai sensi dell’art.71 decies LRT n.40/2005 e s.m.i. e dell’art.12 dello Sta-
tuto SdS Alta Val D’Elsa



IL DIRETTORE F.F.

VISTO l’Atto Costitutivo della “Società della Salute della Zona Alta Val D’Elsa”, istituita in forma di
consorzio pubblico ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n.267/2000, in data 03/02/2010 – Rep.7015, nonché lo
Statuto approvato contestualmente all’Atto Costitutivo di cui sopra; 

VISTA la LRT n.40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e s.m.i.;

VISTA  la  LRT  n.41/2005  “Sistema  integrato  di  interventi  e  servizi  per  la  tutela  dei  diritti  di
cittadinanza sociale” e in particolare l’art.55 “Politiche per le persone disabili”;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 7 del 26/03/2025 avente per oggetto: “Presa
d’atto dimissioni Direttrice SdS Dr.ssa Biancamaria Rossi e proposta di nomina provvisoria del Direttore SdS
Alta  Val  d’Elsa”  con  cui  si  prendeva  atto  delle  dimissioni  rassegnate  dalla  Dr.ssa  Biancamaria  Rossi
dall’incarico di Direttrice della Società della Salute Alta Val d’Elsa, a far data dal giorno lunedì 31 Marzo
2025,  a  seguito  dalla  nomina  quale  Direttrice  Amministrativa  dell’Azienda  USL  Toscana  Sud  Est  e  si
proponeva alla Presidente della Società della Salute Alta Val d’Elsa di conferire al Dr. Lorenzo Baragatti,
attuale Direttore della Società della Salute Senese, l’incarico di Direttore della Società della Salute Alta Val
d’Elsa con decorrenza dal 31 marzo 2025, per quanto riguarda l’ordinaria amministrazione, per il tempo
necessario alla individuazione e formalizzazione del nuovo incarico; 

VISTO  il  Decreto della  Presidente della  Società della  Salute Alta Val  d’Elsa n.  1  del  26/03/2025
avente  per  oggetto  “Funzioni  di  Direttore  della  SdS  Alta  Val  d’Elsa  nelle  more  dell’individuazione  e
formalizzazione del nuovo incarico”, con cui veniva individuato il Dr. Lorenzo Baragatti, attuale Direttore
della Società della Salute Senese, per garantire le funzioni di Direttore della Società della Salute Alta Val
d’Elsa con decorrenza dal 31 marzo 2025, per quanto riguarda l’ordinaria amministrazione, per il tempo
necessario alla individuazione e formalizzazione del nuovo incarico;

RICHIAMATO l’art. 11 dello Statuto in cui sono enunciate le funzioni del Direttore della SdS Alta Val
D’Elsa;

VISTI:
 il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021, che

istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+);
 il  Regolamento  (UE)  2021/1060  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio,  del  24  giugno  2021,

recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale
europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli
affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo
Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario
per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;

RICHIAMATI:
 la Delibera di Giunta regionale n. 610 del 06/06/2023 “Regolamento (UE) 2021/1060 – PR FSE+

2021-2027.  Manuale  per  i  beneficiari  –  Disposizioni  per  la  gestione  degli  interventi  oggetto di
sovvenzioni a valere sul PR FSE+ 2021-2027”;

 la Delibera di Giunta regionale n. 753 del 25/06/ 2024, avente ad oggetto “Interventi personalizzati
destinati alle  persone  con  disabilità  e  grave  limitazione  dell'autonomia  finalizzati  a  garantire  il
diritto ad una vita indipendente PR FSE+ 2021-2027. Modifica dei termini di pubblicazione dei Bandi
InAut (DGRT n. 256/2023 e n. 759/2023);

 la Delibera di Giunta regionale n. 818 del 15/07/2024 – Regolamento UE 2021/1060 – Presa d’atto
della Decisione della Commissione Europea C (2024) 4745 final del 1 luglio 2024 che approva la
riprogrammazione del PR FSE+ anni 2021-2027, confermando la necessità che nel perseguimento
della  PRIORITA’ 3 Inclusione Sociale,  Obiettivo specifico “K” le  risorse siano impiegate in azioni



rivolte  a  “progetti  personalizzati  per  persone  con  disabilità  permanente  e  grave  limitazione
dell'autonomia personale,  finalizzati a garantire, anche attraverso azioni di sostegno alla cura e
all’assistenza  per  la  conduzione  delle  principali  attività  quotidiane,  il  diritto  ad  una  vita
indipendente, promuovendo la valorizzazione delle capacità funzionali  all’inclusione nel  contesto
sociale, tenuto conto anche dei criteri di valutazione della fragilità socio-economica dei contesti di
provenienza, in un’ottica di equità di accesso alla misura” -  Attività Piano Attuativo di Dettaglio
(PAD)  3.K.8  “Interventi  personalizzati  destinati  alle  persone  con  disabilità  e  grave  limitazione
dell'autonomia finalizzati a garantire il diritto ad una vita indipendente”;

  il Decreto Dirigenziale n. 17020 del 22/07/2024 avente ad oggetto <<Attività PAD 3.K.8 “Interventi
personalizzati destinati alle persone con disabilità e grave limitazione dell’autonomia finalizzati a
garantire il diritto ad una vita indipendente”. Approvazione avviso pubblico per SdS/Zone distretto
“Progetti di sostegno alla vita indipendente e inclusione nella società”>>;

 il  DDRT n. 20946 del 13/09/2024, avente ad oggetto << PRFSE+ 2021-2027 Attività PAD 3.K.8 –
Avviso  “Progetti  di  sostegno  alla  vita  indipendente  e  inclusione  nella  società”:  approvazione
progetti e impegno risorse a favore delle Società della Salute/Zone Distretto>>; 

 la nota di accompagnamento al DDRT 20946/2024, prot. Regione Toscana n. 0500864_2024-09-19,
della  Direzione  Sanità,  Welfare  e  Coesione  Sociale  –  Settore  Investimenti  per  l’inclusione  e
l’accessibilità; 

 il DDRT n. 21904 del 30/09/2024, avente ad oggetto <<PR FSE+ 2021-2027 Decreto dirigenziale n.
17020 del  22/07/2024 Avviso pubblico “Progetti di  sostegno alla  vita indipendente e inclusione
nella società”. Modifica e correzione errore materiale>>;

RICHIAMATE le proprie precedenti determinazioni:
 n. 36 del 23/09/2024, avente ad oggetto “DDRT 20946/2024: PR FSE+ Attività PAD 3.k.8 – Avviso

“Progetti di sostegno alla vita indipendente e inclusione nella società”: approvazione progetti e
impegno per il progetto Vita Indipendente Val d’Elsa (V.I.V.E.) sul SI FSE: recepimento contributo e
sottoscrizione convenzione”;

 n. 41 del 14/10/2024, avente ad oggetto “Approvazione Avviso pubblico per la presentazione dei
progetti  di  Vita  Indipendente  a  valere  sul  progetto  “Vita  Indipendente  Val  d’Elsa  –  V.I.V.E.”
finanziato dal PR FSE+ 2021-2027”;

 n. 4 del 20/02/2025, avente ad oggetto “Rimodulazione importi e approvazione della graduatoria
dei progetti di Vita Indipendente a valere sul progetto “Vita Indipendente Val d’Elsa – V.I.V.E.”
finanziato dal PR FSE+ 2021-2027”;

PRESO ATTO della DGR n. 79 del 27/01/2025, avente ad oggetto “Interventi personalizzati destinati
alle  persone  con  disabilità  e  grave  limitazione  dell’autonomia  finalizzati  a  garantire  il  diritto  alla  vita
indipendente PR FSE+ 2021-2027:Avvio del sistema e rimodulazione delle risorse - Attività PAD 3.K.8”, con
cui la Regione Toscana delibera:

 di dare avvio al programma degli interventi per “Vita Indipendente” ed in particolare ai progetti di
vita dei destinatari a valere sul PR FSE+ 2021-2027 a partire dal 1° marzo 2025 e fino al 31 dicembre
2027;

 integrare le risorse stanziate con la DGR 753/24 con ulteriori somme pari a Euro 25.705.000,00
relativi alla Attività PAD 3.K.8 “Interventi destinati a persone con disabilità permanente e grave
limitazione  dell’autonomia  personale”  destinandole  al  rafforzamento  di  quelle  necessarie  a
garantire la continuità assistenziale e le nuove domande dei progetti di vita indipendente presentati
sul territorio regionale della Toscana;

 di ripartire le suddette somme fra le zone distretto/Società della Salute come previsto dall’allegato
A al suddetto atto, quale parte integrante e sostanziale, che assegna in riferimento alla Società della
Salute Alta Val d’Elsa le risorse aggiuntive di: 

euro 108.333,33 per l’annualità 2025



euro 130.000,00 per l’annualità 2026
ed euro 130.000,00 per l’annualità 2027

assegnando quindi a questa Società della Salute, per il predetto triennio, un totale di risorse pari ad 
euro 974.531,59;

PRESO ATTO altresì  del  DDRT n.  10131 del  30/04/2025,  con cui  la  Regione Toscana decreta di
impegnare a favore dei beneficiari/soggetti attuatori indicati nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale
del predetto atto, l’importo complessivo di Euro 25.705.000,00 , nel rispetto delle quote del 40% quota UE,
42% quota Stato e 18% quota Regione, a valere sul bilancio regionale 2025-2027, esercizi 2025,2026 e 2027,
e di inviare a successivi atti la liquidazione a valere degli impegni assunti con il suddetto atto;

PRESO ATTO infine dell’Allegato A al predetto DDRT 10131/2025 con cui vengono impegnate, a
favore di questa Società della Salute Alta Val d’Elsa, alla voce “IMPORTO delibera 79/2025 anno 2025”,
risorse pari ad euro 108.333,33;

RITENUTO pertanto di recepire le suddette risorse, per un importo di euro 108.333,33, impegnate
dalla Regione Toscana in favore di questa Società della Salute relativamente all’annualità 2025 del Progetto
Vita Indipendente Val d’Elsa (V.I.V.E.);

DETERMINA

Per le motivazioni espressi in narrativa e qui integralmente riportate:

1) Di  prendere atto di  quanto stabilito  DGR n.  79  del  27/01/2025,  avente  ad  oggetto “Interventi
personalizzati destinati alle persone con disabilità e grave limitazione dell’autonomia finalizzati a garantire
il diritto alla vita indipendente PR FSE+ 2021-2027:Avvio del sistema e rimodulazione delle risorse - Attività
PAD 3.K.8”, con cui la Regione Toscana delibera:

 di dare avvio al programma degli interventi per “Vita Indipendente” ed in particolare ai progetti di
vita dei destinatari a valere sul PR FSE+ 2021-2027 a partire dal 1° marzo 2025 e fino al 31 dicembre
2027;

 integrare le risorse stanziate con la DGR 753/24 con ulteriori somme pari a Euro 25.705.000,00
relativi alla Attività PAD 3.K.8 “Interventi destinati a persone con disabilità permanente e grave
limitazione  dell’autonomia  personale”  destinandole  al  rafforzamento  di  quelle  necessarie  a
garantire la continuità assistenziale e le nuove domande dei progetti di vita indipendente presentati
sul territorio regionale della Toscana;

 di ripartire le suddette somme fra le zone distretto/Società della Salute come previsto dall’allegato
A al suddetto atto, quale parte integrante e sostanziale, che assegna in riferimento alla Società della
Salute Alta Val d’Elsa le risorse aggiuntive di: 

euro 108.333,33 per l’annualità 2025
euro 130.000,00 per l’annualità 2026
euro 130.000,00 per l’annualità 2027

assegnando quindi a questa Società della Salute per il predetto triennio, un totale di risorse pari ad 
euro 974.531,59;

2) Di prendere atto altresì del DDRT n. 10131 del 30/04/2025, con cui la Regione Toscana decreta di
impegnare a favore dei beneficiari/soggetti attuatori indicati nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale
del predetto atto, l’importo complessivo di Euro 25.705.000,00 , nel rispetto delle quote del 40% quota UE,
42% quota Stato e 18% quota Regione, a valere sul bilancio regionale 2025-2027, esercizi  2025,2026 e
2027, e di inviare a successivi atti la liquidazione a valere degli impegni assunti con il suddetto atto;



3) Di recepire le suddette risorse, di cui all’Allegato A al predetto DDRT 10131/2025 (voce “IMPORTO
delibera 79/2025 anno 2025”) pari  ad euro 108.333,33, impegnate dalla Regione Toscana in favore di
questa  Società  della  Salute  relativamente all’annualità  2025 del  Progetto Vita  Indipendente Val  d’Elsa
(V.I.V.E.);

4) Di pubblicare la presente Determinazione all’albo pretorio on line della SdS, presso il Comune di
Poggibonsi e nel sito web istituzionale della SdS;

5) Di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art.71decies LRT n.40/2005
e s.m.i. e dell’art.12 dello Statuto.

IL DIRETTORE F.F.
Società della Salute Alta Val d’Elsa 

Dr. Lorenzo Baragatti


		2025-08-01T13:44:52+0200
	BARAGATTI LORENZO




